证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

森霸传感科技股份有限公司

关于部分募集资金投资项目重新论证并延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

森霸传感科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 8月 25 日召开

第四届董事会第九次会议、第四届监事会第九次会议审议通过了《关于部分募投

项目重新论证并延期的议案》，现将有关事项公告如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准南阳森霸光电股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2017]1565 号文），公司首次公开发行股票并

成功上市，共向社会公众发行人民币普通股（A 股）2,000万股，每股面值 1.00

元，每股发行价格为人民币 13.14元，募集资金总额 26,280.00万元，扣除发行

费用后募集资金净额 23,616.67万元。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

已于 2017年 9月 8日对公司首次公开发行股票的募集资金到位情况进行了审验，

并出具天职业字[2017]16623 号《验资报告》。

二、募集资金投资项目及进度情况

截至 2022年 6月 30日，公司首次公开发行股票募集资金投资项目均在正常

进行之中，其具体信息及进度情况如下：

项目名称
募集资金承诺投

资总额(万元)

累计投入金

额(万元)

投资进

度

原计划项目达到预定

可使用状态日期

是否需要

重新论证

智能热释电红外传感器扩

产项目
10,934.74 6,317.27 57.77% 2022年 09月 14 日 否

可见光传感器扩产项目 2,457.41 621.27 25.28% 2022年 09月 14 日 是

研发中心建设项目 6,234.83 1,931.29 30.98% 2022年 09月 14 日 是

营销中心建设项目 3,989.69         --     -- 2024年 09月 14 日 是

合计 23,616.67 8,869.83     -- -- --

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

三、本次部分募集资金投资项目延期的具体情况

为确保募集资金投资项目建设的稳步推进，公司基于谨慎原则对首次公开发

行股票部分募集资金投资项目的进度进行调整，项目投资总额和建设规模不变，

具体情况如下：

项目名称 原计划完成时间 调整后完成时间

智能热释电红外传感器扩产项目 2022年 09月 14日 2024年 09月 14日

可见光传感器扩产项目 2022年 09月 14日 2024年 09月 14日

研发中心建设项目 2022年 09月 14日 2024年 09月 14日

四、本次部分募集资金投资项目延期的原因和影响

1、本次部分募集资金投资项目延期的原因

（1）公司“智能热释电红外传感器扩产项目”和“可见光传感器扩产项目”

实施期间，募投项目所需设备及生产工艺在不断迭代更新，且募投项目所面对的

市场环境也发生了一定的变化，公司在推进项目建设的同时，也在现有生产线上

不断探索新的生产工艺技术，通过优化生产工艺并使用效率更高的设施设备，目

前产能能够满足客户的需求。为更好的把握行业发展趋势，降低募集资金的使用

风险，提高资金运用效率，审慎起见，公司决定对“智能热释电红外传感器扩产

项目”和“可见光传感器扩产项目”达到预定可使用状态的日期进行延期。

（2）公司“研发中心建设项目”拟定时间较早，近年来由于传感器相关行

业技术及下游应用领域的快速发展，市场需求出现一定变化，对研发设备和技术

工艺的改进提出了更高的要求，因此公司对于研发设备的选择和采购上更为谨

慎。为降低募集资金的使用风险，提高资金运用效率，审慎起见，公司决定对“研

发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期进行延期。

2、本次部分募集资金投资项目延期的影响

本次部分募集资金投资项目延期，是公司根据项目实际实施情况做出的审慎

决定，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，符合《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

—创业板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理制度》等相关规定。本次部分

募集资金投资项目延期，不会对公司当前的生产经营造成重大不利影响。从长远

来看，本次调整将有利于公司更好地使用募集资金，保证项目顺利、高质量地实

施，有助于公司长远健康发展。

公司董事会将本着对股东负责的原则，充分考虑公司的长远发展规划，密切

关注市场变化，加强对项目建设进度的监督，使募集资金投资项目早日达到预定

可使用状态，并实现预期效果。

五、部分募集资金投资项目重新论证情况

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规

范运作》规定，募集资金投资项目出现超过最近一次募集资金投资计划的完成期

限且募集资金投入金额未达到相关计划金额50%的或募集资金投资项目搁置时间

超过一年的，上市公司应当对该项目的可行性、预计收益等重新进行论证，决定

是否继续实施该项目。因此公司对“可见光传感器扩产项目”、“研发中心建设

项目”和“营销中心建设项目”进行了重新论证。

1、可见光传感器扩产项目

（1）项目建设的必要性

可见光传感器应用领域广泛，具有良好的市场前景，项目建设有利于公司的

生产工艺更加自动化、提升公司竞争力，也有利于节省人工和保证产品品质、优

化产品结构，同时项目建设将为公司带来新的利润增长点，保证公司的可持续发

展。

（2）项目建设的可行性

可见光传感器扩产项目的建设符合国家产业政策的发展方向，具备政策可行

性；随着我国安防、智能家居、智能电子设备、可穿戴设备等下游产业快速发展，

本项目保持着较好的市场可行性；公司在多年传感器产品的研发、生产过程中，

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

研发了大量的先进技术，拥有一个由多名专业理论知识扎实、研发实力强、研发

经验丰富的技术人员组成的研发团队，拥有行业领先的核心技术，保证了项目具

有技术可行性；公司在多年生产经营过程中积累了大批的生产、管理、销售、和

研发技术人才，通过合理的部门设置，公司管理有序进行，能够满足开拓新项目

的需要，保证了项目具备人才可行性和管理可行性。

2、研发中心建设项目

（1）项目建设的必要性

传感器技术是现代科技的前沿技术，其在科学技术、工农业生产以及日常生

活中发挥着越来越重要的作用，人类社会对传感器提出的越来越高的要求是传感

器技术发展的强大动力，而现代科学技术突飞猛进则提供了坚强的后盾。研发中

心建设项目建设以红外传感器和可见光传感器作为主要研发方向，适应行业发展

趋势和进行行业前沿技术研发的需要，有利于进一步提升公司研发能力和强化公

司持续创新的能力。

（2）项目建设的可行性

公司现有的生产管理、质量管理、技术管理及研发激励管理体系符合公司运

营发展需要，能有效提升公司整体管理水平，也为本投资项目的成功实施提供了

良好的保障，本项目具备管理可行性；公司在多年传感器产品的研发、生产过程

中，研发了大量的先进技术，拥有一个由多名专业理论知识扎实、研发实力强、

研发经验丰富的技术人员组成的研发团队，拥有行业领先的核心技术，保证了项

目具有技术可行性；公司在数十年生产经营过程中积累了大批的生产、管理、销

售、和研发技术人才，保证本项目的人才可行性；随着我国安防、智能家居、智

能电子设备等下游产业快速发展带动本行业的发展，行业市场前景良好，本项目

具有较好的市场可行性。

3、营销中心建设项目

（1）项目建设的必要性

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

公司营销网络以深圳分公司为中心，主要职能为市场拓展、技术支持、客户

服务及商务洽谈。公司营销中心的建设是为了提高公司营销水平和技术服务水

平，提高市场竞争力；满足公司业务发展对办公场所的需求，同时优化运营成本；

稳定人才队伍，提升公司品牌形象；巩固地域优势，满足产品多样化需求等。

（2）项目建设的可行性

公司以南阳为总部，在深圳设有分公司，在过往的营销网络拓展和产品销售

上积累了丰富的经验，有效的保证了市场竞争力。公司在营销网络建设方面充分

发挥深圳的地理优势、人才优势，深圳营销中心建成后将辐射华东及华南的销售

网络，整体承担销售及客服职能，向客户提供快捷、专业的销售及技术支持。

公司营销中心建设项目的实施符合公司发展战略。传感器行业具有良好的市

场前景，为项目实施提供了拓展机会；公司具备丰富的业务扩张经验，为项目实

施提供了经验支撑；公司良好的人才机制，为项目实施提供了人才保障。

六、本次事项所履行的决策程序

1、董事会审议情况

2022年 8月 25 日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于部分募

投项目重新论证并延期的议案》，经审议，全体董事一致同意公司将首次公开发

行股票募集资金投资项目中的“智能热释电红外传感器扩产项目”、“可见光传

感器扩产项目”和“研发中心建设项目”的达到预定可使用状态日期延长至 2024

年 9 月 14 日，并按规定对“可见光传感器扩产项目”、“研发中心建设项目”

和“营销中心建设项目”进行了重新论证。

本事项无需提交公司股东大会审议。

2、监事会审议情况

2022年 8月 25 日，公司第四届监事会第九次会议审议通过了《关于部分募

投项目重新论证并延期的议案》，经审议，全体监事一致同意公司将首次公开发

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

行股票募集资金投资项目中的“智能热释电红外传感器扩产项目”、“可见光传

感器扩产项目”和“研发中心建设项目”的达到预定可使用状态日期延长至 2024

年 9 月 14 日，并按规定对“可见光传感器扩产项目”、“研发中心建设项目”

和“营销中心建设项目”进行了重新论证。

3、公司独立董事意见

经审核，独立董事认为：公司本次部分募集资金投资项目重新论证并延期的

事项，是根据项目实际情况而做出的谨慎决定，不存在变相改变募集资金投向和

损害股东利益的情况。上述事项履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创

业板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理制度》等相关规定。

因此，全体独立董事一致同意公司本次部分募投项目重新论证并延期事宜。

4、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：森霸传感本次部分募集资金投资项目重新论证并延

期的事项，已经公司董事会、监事会审议通过，公司独立董事亦发表同意意见，

履行了必要的程序，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管

指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创

业板上市公司规范运作》等相关规范性文件的规定，不存在变相改变募集资金投

向和损害股东利益的情况，不会对募集资金投资项目的实施造成实质性的影响。

综上，保荐机构对森霸传感本次部分募集资金投资项目重新论证并延期的事

项无异议。

七、备查文件

1、森霸传感科技股份有限公司第四届董事会第九次会议决议；

证券代码：300701                 证券简称：森霸传感                 公告编号：2022-049

2、森霸传感科技股份有限公司第四届监事会第九次会议决议；

3、森霸传感科技股份有限公司独立董事关于第四届董事会第九次会议相关

事项的独立意见；

4、长江证券承销保荐有限公司关于森霸传感科技股份有限公司部分募集资

金投资项目重新论证并延期的核查意见。

特此公告。

森霸传感科技股份有限公司

董事会

2022年 8 月 25日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目及进度情况
	三、本次部分募集资金投资项目延期的具体情况
	四、本次部分募集资金投资项目延期的原因和影响
	六、本次事项所履行的决策程序
	七、备查文件